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DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
963 F24

DECRETO DIRIGENZIALE
'^9ji ' -1 4 lii&- 2023

N. /DA del

Oggetto: - Liquidazione imposta di Registro derivante dalla Sentenza n 1944/17, giudizio Azienda
Agricola La Moresca srl, c/ GAS del Corte d'Appello di Catania;

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che in data 23/05/2022 è stata notificata a questo Consorzio da parte dell' Agenzia delle

Entrate di Catania la cartella di pagamento n° 2017/003/av/000001944/0/002 per imposta di Registro

di € 137.821,50 derivante dalla Sentenza del Corte d'Appello di Catania n° 1944/17 emessa a favore

di Azienda Agricola La Moresca srl che si allega;

Che ritenendo errato il calcolo della suddetta imposta questo Ente ha proposto reclamo, con

l'assistenza dell'Aw., Luca Musmeci, presso 1 'Agenzia delle Entrate di Catania che ha accolto le

motivazioni del GAS ed ha rideterminato l'imposta nella somma corretta di 10.106,00 come da mail

dello stesso legale del 23/6/2023 che si allega.
Che in data 13/7/2023 l'Agenzia delle Entrate ha inviato il novo modello F24 di € 10.106,00 , che

è dovuto interamente da questo Ente e deve essere effettuato entro 5 giorni dalla notifica e, al fine

di evitare l'applicazione delle sanzioni occorre effettuare i pagamento entro il 17/7/2023;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione

provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione
approvato;

Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le

delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il
triennio 2022/2024;

Visto il Regolamento di Contabilità :

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

•  Impegnare la somma di € 10.106,00 € al capitolo 122 del redigendo Bilancio 2023/2025 che

presenta adeguata disponibilità;

•  Liquidare, tramite Modello F24 allegato, l'importo di € 10.106,00 € a favore dell'Agenzia

delle Entrate di Giarre da effettuare entro il termine del 17/7/2023.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Gi/iseppe ̂ ^angraviti

ungenteArjjmìfiistrativo

Sede

Uffici

irizenieGenerale f.f
''g'/Èario Oystpntino
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Accoglimento ricorso/reclamo avviso di liquidazione imposta n.
2017/003/AV/000001944/0/004

^  LUCAMUSMECI@libero.it <lucamusmeci@libero.it>
ven 23/06, 12:09

ufficlocontenzioso@autostradesiciliane.lt ^

P Rispondi a tutti | ̂

Ricorso CAS_ Agenzia E...
555 KB

inbox

Hai inoltrato questo messaggio il 28/06/2023 10:30

COMUNICAZIONEDIA... ^
297 KB

^ Mostra tutti (2 allegati (852 KB)) Scarica tutto

Preg.mo Dott. Mangraviti,

Le inoltro la pec con la quale la Direzione Provinciale di Catania dell'Agenzia delle Entrate ha accolto
le motivazioni addotte dal Consorzio articolate nel ricorso notificato il 30 marzo 2022 (che allego), in
merito all'aliquota con la quale quantificare l'imposta di registro che "SI RIDETERMINA NELLA MISURA
DELL'1%, EX ART. 8, COMMA 1, LETT.C ), PARTE PRIMA DELLA TARIFFA ALLEGATA AL D.P.R. 131/1986,
L'ALIQUOTA APPLICABILE ALLA INDENNITÀ' DISPOSTA EX ART. 42-BIS DEL D.P.R. 131/1986,
TRATTANDOSI DI ATTO GIUDIZIARIO AVENTE EFFETTO MERAMENTE ACCERTATIVO".

Ciò determina che l'avviso di liquidazione imposta n. 2017/003/AV/000001944/0/004 notificato il
02.02.2023 con il quale era stata richiesta la somma di €45.159,00, viene rideterminato in circa €
10.000,00.

Ho preso contatti con l'Agenzia delle Entrate per chiarire due profili:

• Nelle controdeduzioni dell'Agenzia a pag. 8 è stato affermato che "Per quanto sopra esposto,
l'Ufficio, in parziale accoglimento del redamo, ridetermina l'imposta dì registro dovuta per la
registrazione della Ordinanza della Corte di Appello di Catania, n. 1944/2017, nel seguente
modo: -1% sull'indennità determinata nella misura di euro 871.909,59 = euro 8.719,00 - 3%
sull'imponibile di euro 46.229,00 a titolo di interessi = euro 1.387,00 Totale imposta di registro
dovuta euro 10.106,00.

Tuttavia anche la somma di € 46.229,00 dovuta a titolo di interessi dovrebbe essere tassata nella
misura dell'I % rappresentando un accessorio del credito (interessi corrispettivi) e non essendo
riconosciuta a titolo risarcitorio (interessi moratori).

Pertanto ho chiesto all'Agenzia di chiarire tale discrasia tra quanto dichiarato nella comunicazione di
accoglimento del reclamo e quanto indicato nelle controdeduzioni
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Preg.mo Dott. Mangraviti,

inoltro il modello F24 da utilizzare per il pagamento dell'imposta dì registro rettificata in forza
dell'accoglimento in via amministrativa delle ragioni fatte valere dal Consorzio.

Si evidenzia la necessità di coordinarsi con la Società La Moresca per evitare la duplicazione del
pagamento.

Non appena sarà eseguito, il pagamento dovrà essere inoltrato all'Agenzia delle Entrate, anche mio
tramite, per l'abbinamento all'atto impositivo.

Resto a disposizione per ogni necessario chiarimento e porgo cordiali saluti.

Luca Musmeci

Messaggio originale —
Da: PATERNOSTRO LAURA <laura.paternostro@agenziaentrate.it>
A: "LUCAMUSMECI@libero.it" <lucamusmeci@libero.it>
Ce: LOMBARDO MARIA ADELE <mariaadele.lombardo@agenziaentrate.it>
Data: 13/07/2023 08:35 CEST

Oggetto: R: RECLAMO MOSI904 - C.A.S. CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE (p.iva
01962420830).

Gent. le avv. Musmeci,

come da sua richiesta, trasmetto il modeno di pagamento F24 riferito alla pratica
indicata in oggetto.
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MODELLO DI PAGAMENTO

UNIFICATO

DELEGA IRREVOCABILE A;

AGENZIA

PER L'ACCREDITO ALLA TESORERA COMPETENTE .
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DATI ANAGRAFICI CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE
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,v- SALDO (C-D)

importi a debito versoti importi o aedito compensoti

^ce mm%e Icm. vS^ /ce $ol<S>

TOTALE E

IDENTIFICAnVO OPÉRAaONE '
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